
Città di Acireale
Ordinanza N. 22
Data di registrazione 13/01/2025

OGGETTO:
MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN 
OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SAN 
SEBASTIANO.

4 .AREA DI VIGILANZA

VISTA la nota prot. n. 1193 del 08/01/2025, con la quale il Can. Alessandro Di 
Stefano, decano della Basilica di San Sebastiano, comunica il programma delle 
celebrazioni religiose che nei giorni 19, 20, 25 e 27 Gennaio 2025 si svolgeranno 
ad Acireale per i solenni festeggiamenti in onore di San Sebastiano, Compatrono 
della Città di Acireale;

CONSIDERATO che un elevato numero di fedeli si concentrerà nello spazio 
antistante la Basilica del Santo per la tradizionale uscita del Fercolo;

ACCERTATO che la processione religiosa del Venerato Simulacro del Santo si 
svolgerà lungo quasi tutte le vie cittadine;

RITENUTO necessario apportare alcune modifiche al vigente piano di circolazione 
per consentire il regolare svolgimento della manifestazione religiosa;

VISTI gli art. 6 e 7 del D. L.vo del 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” 
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 107, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;



O R D I N A
 

Per i motivi espressi in premessa, ISTITUIRE:

19 GENNAIO 2025
Dalle ore 18:00 alle ore 21:30 (e comunque sino a cessato bisogno) il divieto 
di sosta con rimozione e divieto di circolazione veicolare nelle Vie Vittorio 
Emanuele II (tratto compreso tra Via Sciuti e Piazza L. Vigo), Ruggero Settimo, 
Meli, Via Davì, Piazza Mazzini e Piazza L. Vigo (tratto compreso tra Via Musmeci e 
Via Meli).

20 GENNAIO 2025
- Dalle ore 07:00 del 20 Gennaio 2025 alle ore 02:00 del 21 Gennaio 2025 (e 
comunque sino a cessato bisogno) al fine di consentire lo svolgimento della 
manifestazione, il divieto di sosta con rimozione e divieto di circolazione veicolare 
in Piazza L. Vigo, Via R. Settimo, Via Davì (tratto compreso tra Piazza Duomo e 
Piazza Mazzini), Piazza Mazzini, Via Musmeci (tratto compreso tra Piazza San 
Domenico e Piazza L. Vigo), Piazza Duomo (con l’obbligo di accedere in Via Cavour 
e Via Genuardi secondo necessità);

- Dalle ore 07:00 del 20 Gennaio 2025 alle ore 02:00 del 21 Gennaio 2025 (e 
comunque sino a cessato bisogno) il divieto di sosta con rimozione in via 
Pennisi (tratto Galatea-Vittorio Emanuele II) e in Vico Degli Zelanti al fine di 
consentire lo stazionamento e il pronto intervento dell’ambulanza ivi allocata per 
emergenza, sulle medesime Vie il divieto di circolazione veicolare in occasione 
dell’uscita del fercolo ed alla sua entrata;

Inoltre, per consentire il passaggio del Fercolo o per consentire 
l’accensione dei fuochi pirotecnici, il divieto di sosta con rimozione nelle 
seguenti vie e piazze:

- dalle ore 08:00 alle ore 14:00 Via Cavour, Piazza San Domenico, Via 
Musmeci (tratto compreso tra la Piazza S. Domenico e Piazza A. Grassi), 
Piazza A. Grassi, Via San Carlo, Via San Biagio, Piazza San Biagio 
(antistante la Chiesa),Piazza Dante, Via Paolo Vasta (tratto compreso tra 
Piazza Dante e Via Giovanni Verga);

- dalle ore 10:00 alle ore 17:00 Via Collegio Pennisi, Piazza San Michele 
(antistante la chiesa), Via Dafnica (tratto compreso tra Piazza San Michele e 
Piazza S. Giovanni), Via Lanzafame (tratto compreso tra Via Dafnica e Via 
Turchia), Via Turchia (tratto compreso tra Via Lanzafame e Via Dafnica), 
Via Dafnica (tratto compreso tra Via Ponchielli e Via S. Martino), Via San 
Martino (tratto compreso tra Via Dafnica e P.zza Marconi), Piazza Marconi, 
Via Meli, Via Vitt. Emanuele II;



- dalle ore 14:00 alle ore 22:00 Via Galatea dal civ. 2 al civ. 14 (antistante 
la Chiesa del Carmine), Viale Libertà, Piazza A. Pennisi, Via Archimede, Via 
Ettore Maiorana (tratto compreso tra la Via Mandorle e P.za Immacolata), 
Via Wagner (tratto antistante la chiesa della Parrocchia della Madonna della 
Fiducia);

- dalle ore 16:00 alle ore 22:00 Via Rossini, Piazza Madonna Della Pace, 
Via Verdi e Via San Martino (tratto compreso tra Via Verdi e Via San 
Francesco di Paola);

- dalle ore 17:00 alle ore 24:00 Via San Francesco di Paola (tratto 
compreso tra Via San Martino e Via Del Popolo), Via del Popolo (solo sul 
lato compreso tra i civv. 3-47), Via Maddem (tratto compreso tra Via Del 
Popolo e Via Vittorio Emanuele II),  Via Galatea, Via Roma, Corso Umberto I 
(tratto compreso tra Via Tono e Piazza Duomo), Largo Giovanni XXIII, Via 
Currò, Piazza Porta Gusmana, Via Paolo Vasta (tratto compreso tra Corso 
Savoia e Viale Regina Margherita), Viale Regina Margherita (tratto compreso 
tra Via Paolo Vasta e Via Mancini), Via Mancini (tratto compreso tra Viale R. 
Margherita e Corso Umberto), Corso Umberto (tratto compreso tra Via 
Mancini e Piazza Indirizzo), Piazza Salvo D’Acquisto (tratto compreso tra 
Piazza Indirizzo e Via Cervo) e Corso Savoia (area antistante la Chiesa di SS. 
Salvatore);

- dalle ore 18:00 del 20 Gennaio 2025 alle ore 02:00 del 21 Gennaio 
2024 Corso Savoia (tratto compreso tra Viale Principe Amedeo e Via 
Caronda), Via Caronda (tratto compreso tra Corso Savoia e Via Marchese di 
Sangiuliano),Via Marchese di Sangiuliano dal civ. 21 fino all’intersezione 
con Via Mertole e tutta l’area antistante il civ. 64, Via Atanasia, C. Savoia 
(tratto compreso tra Via Atanasia e Piazza Duomo) e Piazza Mazzini.

Inoltre, per consentire specificatamente l’accensione dei fuochi 
pirotecnici, il divieto di circolazione e sosta con rimozione nelle seguenti 
vie e piazze il giorno 20 Gennaio 2025:

- dalle ore 00:00 alle ore 24:00 in Piazza Lionardo Vigo tutt’attorno alla 
villetta;

- dalle ore 07:00 alle ore 12:00 in Piazza Alfio Grassi;

- dalle ore 07:00 alle ore 12:00 in Via Alessi;

- dalle ore 05:00 alle ore 18:30 in Via San Giuseppe;

- dalle ore 05:00 alle ore 18:30 in Via Fichera;

- dalle ore 05:00 alle ore 18:30 in Via Platania;

- dalle ore 05:00 alle ore 18:30 nel parcheggio di Via San Giuseppe;

- dalle ore 14:00 alle ore 22:00 in Via Scaccianoce;

- dalle ore 14:00 alle ore 22:00 in Via R. Wagner, di fronte civ. 18;



- dalle ore 14:00 alle ore 22:00 in Piazza Madonna della Pace;

- dalle ore 16:00 alle ore 23:00 in Piazza Porta Gusmana;

- dalle ore 14:00 alle ore 22:00 in Via L. da Vinci;

- dalle ore 14:00 alle ore 22:00 in Via Gangi dal civ. 29 al civ. 35;

- dalle ore 16:00 alle ore 23:00 in Piazza Peppino Impastato.

 

Durante la manifestazione, i veicoli lasciati in sosta lungo le strade e piazze 
interessate allo svolgimento della manifestazione religiosa, nonché quelli 
parcheggiati in modo da arrecare intralcio alla circolazione veicolare saranno 
rimossi con carro attrezzi. Al fine di consentire il passaggio del Fercolo nelle vie 
cittadine, gli agenti di Polizia Municipale provvederanno a deviare o sospendere la 
circolazione veicolare secondo le necessità contingenti.

 

25 GENNAIO 2025
Dalle ore 14:00 alle ore 23:00 (e comunque sino a cessato bisogno) il divieto 
di sosta con rimozione in Piazza L. Vigo, Via Vittorio Emanuele II (tratto compreso 
tra Piazza L. Vigo e Via Pennisi), Via Pennisi, Via Vastea, Via Romeo, Piazza 
Suffragio, Via Santicella, Via Marzulli.

 

27 GENNAIO 2025
giornata conclusiva dei festeggiamenti

1) dalle ore 18:00 alle ore 23:00 il divieto di sosta con rimozione e il divieto 
di circolazione in Via Ruggero Settimo e Piazza L. Vigo (tratto compreso 
tra Via Musmeci e Via Meli);

2) dalle ore 15:00 alle ore 22:00 il divieto di sosta con rimozione e il divieto 
di circolazione su Piazza Lionardo Vigo tutto intorno alla villetta.

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
 

Relativamente agli autobus di linea urbana e extraurbana e per le necessità 
derivanti dalla circolazione dei veicoli di trasporto pubblico:

- giorno 19 Gennaio 2025 dalle ore 18:00 alle ore 22:00 agli autobus di linea 
è interdetta la circolazione in Piazza Duomo, Via Ruggero Settimo e Piazza 
Lionardo Vigo. Gli autobus provenienti da nord aventi percorrenza su Corso 
Savoia proseguiranno su Corso Umberto, Piazza Indirizzo e Corso Italia e 
faranno capolinea in Piazza Livatino. Gli autobus diretti a Catania, Via Aci 



Castello, percorreranno dal Capolinea Piazzale Livatino, Corso Italia, Via Aquilia 
e SS 114.

- giorno 20 Gennaio 2025 dalle ore 07:00 alle ore 24:00, agli autobus di linea 
è interdetta la circolazione nel centro urbano interessato dalla 
manifestazione. Questi ultimi avranno capolinea nei seguenti siti e orari:

a) quelli provenienti da nord e da sud, aventi percorrenza sulla SS 114, 
utilizzeranno Piazza Livatino dalle ore 06:00 alle ore 24:00.

b) quelli provenienti da sud ed aventi percorrenza sulla Via Salvatore Vigo 
utilizzeranno Piazza Agostino Pennisi dalle ore 06:00 alle ore 15:00. Dopo 
le ore 15:00 e sino alle ore 22:00 gli autobus i linea faranno capolinea su 
Via Firenze nel tratto compreso tra Via Dello Stadio e Via Wagner, con 
l’obbligo alla ripresa della marcia di percorrere Via Wagner, Via Salvatore 
Vigo, Via Dafnica e Via Sciarelle.

c) Gli autobus diretti a Catania, Via Aci Castello, percorreranno dal Capolinea 
Piazzale Livatino, Corso Italia,  Aquilia e SS 114.

- giorni 25 e 27 Gennaio 2025 dalle ore 18:00 alle ore 22:00 agli autobus di 
linea è interdetta la circolazione in Piazza Duomo, Via Ruggero Settimo e 
Piazza Lionardo Vigo. Gli autobus provenienti da nord aventi percorrenza su 
corso Savoia proseguiranno su Corso Umberto, Piazza Indirizzo e Corso Italia  e 
faranno capolinea in Piazza Livatino.

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo ente ai sensi 
dell’art. 23 del D. Lgs n. 33/2013. Copia  della  presente  verrà  inoltre  inserita  sul  sito  
istituzionale  telematico  dell’Ente  nella  sezione Amministrazione trasparente, 
sottosezione di primo livello “provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “provvedimenti 
dirigenti amministrativi”.

Avverso la presente, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, e 
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso innanzi al Tar di Catania entro 
60 giorni dalla suddetta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni dalla medesima pubblicazione. Ai sensi dell’art. 5, 
comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241, si informa che l’U.O. competente è l’ufficio 
segnaletica di questo Corpo. L’ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante 
apposita segnaletica. È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare la presente 
ordinanza e agli organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del vigente codice della strada, 
di farla osservare. I trasgressori saranno puniti a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento Dirigente
Agente  Rosaria Sciacca LICCIARDELLO ALFIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


